MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 52, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024EDITAL Nº 52, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

Torna público o Resultado Preliminar do Edital PRAE/UNILA -
Seleção de Projetos de Bem-Estar na Assistência Estudantil.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 47/2024/PRAERESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 47/2024/PRAE
SELEÇÃO DE PROJETOS DE BEM-ESTAR NA ASSISTÊNCIA ESTUDANTILSELEÇÃO DE PROJETOS DE BEM-ESTAR NA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº
239/2023/GR, de 16 de junho de 2023, publicada no Boletim de Serviço Nº 107 de 19 de junho de 2023, a partir da competência delegada pela Portaria Nº
285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna público o Resultado Preliminar do Edital PRAE/UNILA - Seleção de Projetos de Bem-Estar na Assistência
Estudantil.

1. Este edital tem por objetivo divulgar o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 47/2024/PRAE Seleção de Projetos de Bem-Estar na Assistência Estudantil.
Foram classificados os cinco primeiros colocados de cada eixo temático.

EIXO ACOLHIMENTOEIXO ACOLHIMENTO

PROJETOPROJETO PROPONENTEPROPONENTE EIXOEIXO NOTANOTA
RANKINGRANKING

PORPOR
EIXOEIXO

Tinta Livre Vanessa Beatriz de
Lima

Acolhimento 9 1 Classificado

Cores que conectam – Acolhimento e Orientação dos Direitos da Comunidade LGBTQIA+
para refugiados, migrantes e indigenas da Unila.

Gabriel Augusto da
Silva Matos

Acolhimento 8,965 2 Classificado

Oficina de infecções sexualmente transmissíveis (IST): Prevenção, sinais de alerta e
abordagem interdisciplinares

Matheus Henrique
de Souza Machado

Acolhimento 8,048 3 Classificado

Projeto de Acolhimento Estudantil Orientado pela Equidade de Direitos e Combate às
Desigualdades e Discriminações Lafortune Joseph Acolhimento 7,55 4 Classificado

Festival Cultural Trans: Culturas, Identidades e Visibilidades LGBTQIAPN+ Akal dos Santos
Arruda

Acolhimento 7,4 5 Classificado

Projeto de Formação Adêmica – Desvendando Saberes Giovanna Vitoria
Simões Feitosa

Acolhimento 6,475 6 Não
Classificado

Aquelarre da Fronteira- Encontros de troca de
saberes e oficinas de criação.

Ana Laura Carvalho
Leal Mendonça

Acolhimento 6,325 7 Não
Classificado

“ECOAR” - A Musicoterapia e Musicalização como ferramenta para qualidade de vida no
desenvolvimento e integração intra e interpessoal de jovens e crianças no âmbito

acadêmico.

Larissa Ingrid
Santos da Silva Acolhimento 3,825 8

Não
Classificado

EIXO ALIMENTAÇÃO SAUDÁVELEIXO ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL

PROJETOPROJETO PROPONENTEPROPONENTE EIXOEIXO NOTANOTA RANKINGRANKING
POR EIXOPOR EIXO

Alimentação Saudável - Tradições e Práticas Coletivas Diego Salvador
Andrades

Alimentação
Saudável

9,275 1 Classificado

Mesa Latina: por uma alimentação saudável e integração culinária. Nirom Menezes da Silva Alimentação
Saudável

8,75 2 Classificado

Saúde no Prato: Alimentação Sem Fronteiras Ana Margarita Guevara
Robayo

Alimentação
Saudável

8,675 3 Classificado

"Muestra de Culturas Alimenticias Para la Seguridad Alimentaria y el Bienestar
Estudiantil"

Joselaine Raquel da
Silva Pereira

Alimentação
Saudável

8,2 4 Classificado

Navidad: Jantar de la Integración Yordanis Crespo Urrutia Alimentação
Saudável

7,82 5 Classificado

A Culinária Latino-Americana como Processo Integrativo ao Combate à
Xenofobia e Discriminação

Ruanne Josefa Gois
Martins

Alimentação
Saudável

7,57 6 Não
Classificado

Nutrir UNILA: Programa de Educación Alimentaria y Tradiciones Culinarias Mayra Claudia Calderón
Pupo

Alimentação
Saudável

7,5 7 Não
Classificado

Promovendo Bem-Estar e Permanência Estudantil Através da alimentação
Saudável

Lucas Penna De Souza Alimentação
Saudável 7,22 8

Não
Classificado

Piquenique da Integração Roger Saintilus Alimentação
Saudável

7,185 9 Não
Classificado

Oficina de Culinária Caiçara Vegana: Sabores e Histórias da Costa Litorânea Tauany Bitencourt Mori
Mitsunaga

Alimentação
Saudável

7,13 10 Não
Classificado

Caminhos para o Bem-Estar: Uma Jornada de Saúde e Autocuidado Wara Belen Encinas Alimentação
Saudável

7,125 11 Não
Classificado

“Sabores da integração: Promoção da Alimentação Saudável e Diversidade
Cultural na Comunidade Acadêmica”

Jesus Alberto Leon Alimentação
Saudável

7,04 12 Não
Classificado

Segurança Alimentar: acesso, direitos e alimentação saudável Wictor Hugo Gabriel da
Silva

Alimentação
Saudável

6,89 13 Não
Classificado

Cultura Alimentar e Bem-Estar: Um Projeto de Promoção da Saúde dentro da
UNILA

Davidson Denoit Alimentação
Saudável

6,825 14 Não
Classificado

Educação nutricional para estudantes da Unila N´djodé Cumba Alimentação
Saudável

6,74 15 Não
Classificado

EIXO CULTURAEIXO CULTURA

PROJETOPROJETO PROPONENTEPROPONENTE EIXOEIXO NOTANOTA
RANKINGRANKING

PORPOR
EIXOEIXO

Visões Compartilhadas

Guilber
Jhoxandre

Castillo
Rodríguez

Cultura 9,48 1 Classificado

TICA2024 I Taller Internacional de Creación Artística: “Piel y voz” de UMAlayaz. Alberto Enrique
Ayala

Cultura 9,24 2 Classificado

Expressão em Cena: Bem-Estar e Integração Diego França
Carvalho

Cultura 9,09 3 Classificado

Proyecto cartografía musical y visual de Latinoamérica y el Caribe Lyda Milena
Medina Capera

Cultura 8,88 4 Classificado

Autoconhecimento através das artes: dissipando o estresse cotidiano
Fernanda

Aparecida Alves
de Viveiros

Cultura 8,74 5 Classificado

"Cine-Debate no Alojamento: Integração Cultural e Acessibilidade através do Cinema"
Heissy Amanda

Hernandez
Otaño

Cultura 8,49 6
Não

Classificado

O encontro da nossas raizes: uma alternativa educativa, saudável e divertida Micaela Isabel
Laruta Mamani

Cultura 8,12 7 Não
Classificado

Arte e cultura na vida universitaria Jose Pablo Perez
Cicilia

Cultura 8,08 8 Não
Classificado

Pantalla Grande de Culturas Angela Paredes
Salavaldez

Cultura 8,07 9 Não
Classificado

Aquelarre da Fronteira- Encontros de troca de saberes e oficinas de criação Djallíí Perea
Urbano

Cultura 7,77 10 Não
Classificado

Oficinas e apresentações de percussão realizadas pela Bateria Universitária Fúria Latina como
meio de fomento cultural, integração, fortalecimento da identidadeuniversitária, pertencimento

e promoção da universidade.

Elisa Gonzales
Pereira Cultura 7,23 11

Não
Classificado

Misturazz - Bossambajazz Eduardo Martín
Rozengurt

Cultura 7,19 12 Não
Classificado

EIXO ESPORTEEIXO ESPORTE

PROJETOPROJETO PROPONENTEPROPONENTE EIXOEIXO NOTANOTA RANKINGRANKING
POR EIXOPOR EIXO

¡Fuerte como una chica!: defensa personal para mujeres
Tamara Fernanda Diaz

Parada
Esporte 9,49 1 Classificado

Artes marciais e integração social: Promoção de saúde física e mental da comunidade
acadêmica

Alexandre Henrique
Lacerda de Mari

Esporte 8,69 2 Classificado

Campeonato de Microfutbol Latinoamericano 2024 Ivonne katherine
Casasbuenas Nonato

Esporte 8,4 3 Classificado

Capoeira un instrumento psicomotor para la comunidad David Elias Ponce
Martinez

Esporte 8,24 4 Classificado

Interperíodos 2024: promovendo bem-estar estudantil por práticas esportivas e sociais Íris Souki Santos Esporte 8,18 5 Classificado

Corra com a Gente: Conectando Saúde Física e Bem-Estar Mental Julián Felipe Amado
Silva

Esporte 8,09 6 Não
Classificado

Esporte Unila em sintonia Afonso José Dala Esporte 7,7 7 Não
Classificado

Treinando para o Bem-Estar: Fortalecimento dos Treinos de Futsal, Vôlei, Basquete e
Tênis de Mesa para Estudantes de Medicina da UNILA

Jose Raphael Pinto
Gonçalves

Esporte 7,46 8 Não
Classificado

Integra-Vôlei Gleisson Oliveira de
Carvalho

Esporte 7,325 9 Não
Classificado

Clube de corrida UNILA – Juntos vamos mais longe  Guilherme Leão Bezerra Esporte 6,585 10 Não
Classificado

Campeonato Estratégico Rodrigo Paredes
Salavaldez

Esporte 6,21 11 Não
Classificado

Fitness Universitária Mendel Fraulain Saint
Jean

Esporte 5,825 12 Não
Classificado

Copa UNILA de Futsal Misto Indrith Tatiana Uruena
Ovando

Esporte 5,725 13 Não
Classificado

Badminton para o Bem-Estar: Incentivo à Saúde e Interação Universitária Lisandro Andres Avila
Maldonado

Esporte 5,485 14 Não
Classificado

A prática do tênis de mesa como uma ferramenta de saude, permanência e integração
na

Marcílio Mendes de
Oliveira Júnior

Esporte 5,41 15 Não
Classificado

El desporto como empoderamiento e inclusion, evitando la evasion de educacion y
bienestar

Luna Salome Ceballos
Salazar

Esporte 5,1 16 Não
Classificado

Ocupando as quadras do Alojamento Estudantil: o voleibol como instrumento de
promoção da saúde e autogestão estudantil

Jonathan Ramos Oliveira Esporte 4,98 17 Não
Classificado

Levantamento de peso como ferramenta de desenvolvimento mental, cognitivo e social Leonardo de Souza
Macedo

Esporte 4,115 18 Não
Classificado

2. O período de interposição de recurso é de 01/11/2024 à 04/11/2024 no Sistema Inscreva: https://inscreva.unila.edu.br/

2.1 O título para interporsição de recurso no Inscreva é: “Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar do EDITAL Nº 47/2024/PRAE SELEÇÃO DE

PROJETOS DE BEM-ESTAR NA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL”.

MARIA GEUSINA DA SILVA

Edital nº 52/2024/Prae, com publicação no Boletim de Serviço nº 199, de 04 de Novembro de 2024.